

Số: /KH-BCĐ

Tuy Phước, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-BCĐ138, ngày 12/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024, Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả các Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 huyện, gồm: Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 07/3/2023 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 07/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 07/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số 46/KH-BCĐ138 ngày 31/7/2023 về thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trên địa bàn huyện năm 2023 và thực hiện Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị triển khai công tác PCMT năm 2023 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện, Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đánh giá những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 huyện.

4. Đảm bảo tổ chức Hội nghị nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua Chương trình Hội nghị.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.
- Tóm tắt Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023, triển khai các kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 huyện.
- Tham luận của các ban, ngành, hội, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện, Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục do Công an huyện quản lý về ANTT trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để làm rõ những nội dung, đánh giá đã nêu trong báo cáo.
- Phát biểu chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.
- Thông qua kết quả khen thưởng.
- Bế mạc Hội nghị.

2. Thành phần

- * Cấp tỉnh:
 - Đại diện lãnh đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo Phòng PV01 - Công an tỉnh.
- * Cấp huyện:
 - Đ/c Huỳnh Nam, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban Ban Chỉ đạo 138 huyện - Chủ trì Hội nghị.
 - Đại diện Lãnh đạo Khối Nội chính, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện.
 - Thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện.
- * Cấp xã:
 - Trưởng ban và Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn.
 - Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng về thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức vào tháng 02/2024 (sau khi có Kế hoạch triển khai công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, có giấy mời, thông báo triệu tập riêng).

4. Địa điểm: Hội trường Công an huyện (Số 288 Nguyễn Huệ, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước).

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị: Trích từ nguồn kinh phí phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy năm 2024.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện)

- Mời thành phần đại biểu Công an tỉnh về dự Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện chuẩn bị nội dung các báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023; các kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 huyện.
- Chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện tổ chức Hội nghị (tài liệu, bài phát biểu cho lãnh đạo, dự trù kinh phí tổ chức, giấy mời,...).
- Hướng dẫn, gợi ý các đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị tham luận tại Hội nghị (có gợi ý nội dung tham luận gửi kèm).
- Báo cáo kết quả chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị cho Trưởng ban Ban Chỉ đạo 138 huyện để xin ý kiến thời gian tổ chức Hội nghị.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp Công an huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị (tài liệu, bài phát biểu cho lãnh đạo,...).

3. Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn: Chuẩn bị nội dung tham luận trình bày tại Hội nghị. Chú ý nhận định rõ những kết quả nổi bật, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, đem lại hiệu quả cao cần nhân rộng; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc; vấn đề đặc trưng, nổi lên ở từng địa bàn, lĩnh vực công tác; dự báo tình hình, nêu kiến nghị, đề xuất và phương hướng thực hiện trong thời gian đến. *(Trình bày không quá 07 phút. Nội dung tham luận gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (qua Công an huyện, số 288 Nguyễn Huệ, thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước, kèm file word qua Email: catuyphuoc@gmail.com) trước ngày 19/02/2024 để tập hợp).*

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện, cơ quan, các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, trao đổi Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (Công an huyện) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 tỉnh;
- Phòng PV01 - CAT;
- BCĐ 138 huyện;
- Khối nội chính, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy;
- VP. Huyện ủy, VP. HĐND&UBND huyện;
- BCĐ 138 các xã, thị trấn;
- LDVP; CVVP K4;
- Lưu: VT, CAH (TM).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Nam**